datum Colberg, anno domini MCCLXXXVHL, in die Luce ewangelisto.

’) Loch im Original.
Siegelbruchstück an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.
Gedruckt bei Lisch, Mekl. Urk. I S. 183 Nr. 84; Mekl. Urk.-Äuch M S. 318 Nr. 1979.

1477.
1288 Oktober 28. (in die apostolorum Simonis et Judae).

Herzog Bogislaw IV. bestätigt mit Zustimmung seiner Brüder Barnim II. und Otto I. dem 

Kloster Bukow ihres Schenkung des Vaters Barnim I., den See Streitzke mit 100 nach Polen hin liegenden 
Hufen, sowie 6 Hufen und das Patronat des Dorfes Persanzig, und überträgt dem Kloster das Eigen
thum von acht durch Ritter Barthus geschenkten Hufen zu Bulgrin nebst dem Patronat daselbst.

In nomine domini amen. Bugislaus, dei gratia dux Stetinensis, vniuersis hanc literam 
visuris salutem in domino. Notum esse volumus vniuersis, quod nos de consensu dilectorum 
fratrum nostrorum Barnim et Ottonis ad honorem dei gloriosaeque virginis matris eius Mariae 
fratribus monasterii Bucouiensis, ordinis Cistertiensis, Camminensis dioecesis, totale stagnum 
[CJeresseker) cum centum mansis iuxta idem stagnum versus Poloniam iacentibus, insuper et 
sex mansos in villa Persantike sitos cum patronatu ecclesiae eiusdem villae, quos mansos, 
stagnum et ecclesiae patronatum bonae memoriae Johannes Kule cum consensu filii sui 
Johannis Kule patri nostro felicis ac sanctae recordationis domino Barnim, illustri duci Ste- 
tinensi, resignauit in elemosinam dicti monasterii fratribus, sicut pater noster, sic et nos ipsis 
conferimus cum proprietate, totali indicio et omni iure. Praeterea cum ante justi et districti 
indicis oculos nullum bonum irremuneratum et nullum malum transeat impunitum tempore 
extremae messionis, bonis operibus praeuenire volentes et peccata nostra secundum prophetae 
Danielis consilium elemosinis redimere cupientes, praefati monasterii fratribus conferimus pa
tronatum ecclesiae in Bulgarin et octo mansos in eadem villa sitos cum proprietate et omni 
iure, quos mansos miles nomine Barthus Niger2) de consensu filiorum suorum Andreae, Pauli, 
Pribeslai et Matthaei ipsis in elemosinam assignauit, et quicquid per sua demonstrare po
tuerint priuilegia a progenitoribus nostris ipsis esse indultum, hoc totum ratum habentes 
praesentibus confirmamus, quatenus si nos aut progenitores dicto monasterio in aliquo fuimus 
offendiculum, hoc nobis proinde a deo et ab ipsis fratribus misericorditer relaxetur. Ad quorum 
omnium evidentiam praesentem paginam inde conscriptam’ damus ipsis fratribus in Bucowe 
sigillo nostro communitam. Testes horum sunt Hildewardus tunc abbas in Dargun, Wichardus, 
Heinncus de Robelo, monachi in Darguin (!), Gobole, Bonin, Fridericus Vulpes, Johannes Wach
holt et alii quam plures. Datum per manus notarii nostri Bemhardi, plebani in Treptowe, 
anno domini millesimo ducentesimo octogesimo octauo, in die apostolorum Simonis et Judae.

Ueb-.rschrift: Dux Bugislaus de stagno Ceresteke et centum mansis, in villa Persantike sex mansis et 
patronatu ecclesie ville eiusdem Persantike.

’) Geresseke hat die Matrikel. 2) Ursprünglich stand iugiter. Dies ist jedoch durchstrichen und Niger übergeschrieben.
Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel fol. 100 * Nr. 48; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: 

Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV Nr. 751.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 395 Nr. 442.

1478.
1288 Oktober 29. (seria VI ante Omnium sanctorum) Wolin.

Die Rathmannen zu Wollin transsumiren die Urkunde Herzog Bogislaws IV. d. d. 1288 Fe- 
firuttt 20, betreffend die Gründung des Nonnenklosters daselbst, schenken letzterem den Burgwall vor der 

Stadt und gestatten, Handwerke durch Klosterunterthanen zu betreiben.

Nos consules tam ueteres quam noui oppidi Wolin recognoscimus lucidius presentibus et 
protestamur, litteras siue priuilegia nobilis ducis domini domini ducis Buggeslai patentes vidisse 

et audiuisse, prout sequitur, in hec verba: Folgt Urkunde Herzog Bogislaws IV. à. à. 1288 
Februar 20 (Pomm. Urk.-Buch Ht S. 33 Nr. 1453), betreffend Gründung des Nonnenklosters zu Wollin.

Nos igitur hec omnia et singula premissa a prenotato domino nostro, venerabili duce 
Bugguslao ipsis sanctimonialibus in Wolyn legitime tradita adimplere volentes eciam addidimus 
et presentibus libertamus eisdem sanctimonialibus in Wolin ad nutum ipsarum et plenariam 
voluntatem domos construendi siue quicquid eisdem videbitur expedire, videlicet magnum 
montem situm extra ciuitatem Wolyn, qui Toutonice et vulgariter borchwal nuncupatur; ce
terum damus prefatis sanctimonialibus libere et quiete, si necessitas ipsas compellit, videlicet 
per se familiam propriam utpute (!) calcifices, lanifices, pellifices ac aliam familiam modo 
quocunque ad ipsarum ordinem spectantem seu competentem reseruare. Vt autem hec a 
nostris successoribus inuiolata atque tuta permaneant, in testimonium huius donacionis contu
limus scripta presencia nostre ciuitatis sigilli munimine roborata. Datum Wolin, in nostro 
consistorio, in presencia domini nostri Bugguslai principis incliti ac sue familie et in presencia 
nostrorum consulum omnium, ceterum plurimorum fidedignfjjrumJ,1) sub anno domini 
ovo o a *

MCCLXXXVIII, seria VI ante Omnium sanctorum.

Ueberschrist in rother Farbe: Vidimus consulum Wolyn ex parte Buggeslai super literas fundationis claustri 
in Wolin et super datacione (!) eiusdem cum ecclesia sancti Nicolai et aliarum ecclesiarum circumiacencium.

*) In der Matrikel fidedigni.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Wolliner Original-Matrikel fol. 27 Nr. 31.

1479.

1288 November 18. (in octaua beati Martini episcopi) Gripeswold.

Die Ritter Lipp old und Ulrich Behr und deren Neffen Hinzo und Henning, Söhne Heinrichs, 
setzen die Zahl der Hufen des Dorfes Santz aus 30 sest, behalten sich von jeder Hufe eine jährliche 
Abgabe von vier Mark oder fünf Drömt Getreide nebst einem Top Flachs und einem Rauchhuhn vor, 
und bestimmen, daß jährlich vier von den Bewohnern des Dorfes gewählte Procuratoren den Holzhieb 
in der Dorffeldmark festsetzen sollen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Uniuersis, quibus presens scriptum suerit 
demonstratum, Lippoldus dictus Bere et Olricus dictus Bere, milites, necnon eorundem pa
trueles Hinzo et Henningus, filii domini Hinrici Beren, salutem in domino sempiternam. Ne 
igitur ordinatio siue conuentio cuiuscunque rei propter labilem memoriam hominum infringatur, 
necesse est, quatenus scriptis et sigillis cum testibus firmiter roboretur. Ea propter notum 
esse volumus tam presentium quam futurorum nationibus, nos de communi heredum et ami
corum nostrorum consilio, consensu et voluntate cum ciuibus ville Sanzstede taliter omnimodis 
conuenisse, quod eisdem ciuibus dimisimus et donauimus, quicquid in distinctionibus termi
norum ipsius ville ab antiquo primaque plantatione et adhuc comprehensum esse dinoscitur, 
vt de ipsa totali villa et omni spacio comprehenso in terminis prolibatis pro omni censu et 
decima eines i am dicte ville tantum de triginta mansis, ita quod de quolibet istorum XXX 
mansorum quatuor marcas uel quinque tremodia annono, videlicet XXII modios siliginis, vnum 
tremodium ordei et XXVI modios auene, cum vno top lini et vno pullo, qui rockhon dicitur, 
nobis et nostris heredibus erogare annis singulis sint astricti. Hoc in nostro uel nostrorum 
heredum stabit arbitrio, si pro censu eodem taxatos denarios suscripere uolumus uel annonam.

Hanc villam nominati eines ipsorumque successores, sicut premissum est, cum omni concepto 
in terminis prenarratis spacio sine qualibet dimensitate agrorum seu spacii prehabiti a nobis 
et nostris posteris, ad quos dicta villa legitime contigerit, libere temporibus perpetuis possi
debunt. Item ab ipsis ciuibus inter se quatuor eligentur procuratores singulis annis, et per 
ipsos quicquid in lignis resecandis in terminis sepedicte ville ordinatum uel statutum fuerit, 
iidem eines communiter obseruabunt. Si autem quispiam tam pertinax fuerit, quod in hiis 
consentire negauerit, illum monere et coartare debemus, quod idem faciat, quod a procura
toribus electis in hac parte ciuibus ceteris est statutum. Vt autem huiusmodi conuentio rata 
et inconuulsa permaneat, presentem paginam sigillorum nostrorum munimine duximus robo
randam. Nos vero specialiter, Hinzo et. Henningus, filii domini Henrici Leren, cum de sigillo 
proprio habeamus ad presens carentiam, sigillo patris nostri dilecti in presenti serie sumus 
vsi. Huius rei testes sunt domini Johannes de Heydbrach, Hermannus de Vitzen, milites, 
Nicolaus de Pansow, Euerardus de Kile, Johannes Boltonis frater, Henneko Ertmari filius, 
Hermannus de Budesdorp et alii quam plurimi fide digni. Datum Gripeswold anno domini 
MCCLXXX octauo, in octaua beati Martini episcopi.

Siegelbruchstück an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 36a.

Gedruckt bei Lisch, Gesch. des Geschl. Behr I S. 177 Nr. 118.

1480.

1288 November 18. (in octaua beati Martini episcopi) Gripeswald.

Der Ritter Lippold Behr setzt die Zahl der Hufen des Dorfes Santz auf 30 fest, behält sich 
von jeder Hufe eine jährliche, in zwei Terminen zu entrichtende Abgabe von vier Mark oder fünf Drömt 
Getreide nebst einem Top Flachs und einem Rauchhuhn vor und bestimmt, daß jährlich vier von den 
Bewohnern des Dorfes zu wählende Procuratoren den Holzhieb in der Dorffeldmark festsetzen sollen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Vniuersis, quibus presens scriptum fuerit 
demonstratum, Lippoldus dictus Bere, miles, salutem in domino sempiternam. Ne igitur or
dinatio siue conuentio cuiuscunque rei propter labilem memoriam hominum infringatur, necesse 
est, quatenus scriptis et sigillis cum testibus ydoneis roboretur. Ea propter notum esse vo
lumus tam presentium quam futurorum nationibus, nos de communi heredum nostrorum et 
amicorum consilio, consensu et voluntate cum ciuibus ville nostre Sanzstede taliter omnimodis 
conuenisse, quod eisdem ciuibus dimisimus et donauimus, quicquid in distinctionibus termi
norum ipsius ville ab antiquo primaque plantatione et adhuc comprehensum esse dino scitur 
vt ipsi villani predicti de ipsa totali villa et de omni spatio comprehenso in terminis preli- 
batis pro omni censu et decima eines iam dicte ville tantum de triginta mansis, ita quod de 
quolibet istorum triginta mansorum quatuor marcas denariorum vel quinque tremodia annone, 
videlicet viginti et duos modios siliginis, vnum tremodium ordei, viginti et sex modios auene, 
cum vno top lini et vno pullo, qui rockhon dicitur, nobis et nostris heredibus erogare annis 
singulis sint astricti. Hoc in nostro vel heredum nostrorum stabit arbitrio, si pro censu 
eodem taxatos denarios suscipere volumus an annonam. Addicimus eciam prodictis, quod 
dicti villani prefatos redditus duobus temporibus anni soluent, ita quod medietatem in festo 
beati Martini, aliam in Epyphania domini, inpedimento quolibet amputato. Hanc itaque, 

villam nominati eines ipsorumque successores, sicut promissum est, cum omni concepto in 
terminis prenarratis spatio, sine qualibet dimensitate agrorum seu spatii prehabiti, a nobis et 
nostris posteris, ad quos dicta villa legitime contingent, libere sub censu predicto temporibus 
perpetuis possidebunt. Item ipsi eines sepefati inter se quatuor eligent procuratores singulis 
annis, et per ipsos, quicquid in * lignis resecandis in terminis sepedicte ville ordinatum vèl 
statutum fuerit, iidem eines communiter obseruabunt. Si autem quispiam tam pertinax fuerit, 
quod in hiis consentire negauerit, illum monere et coartare debemus, quod idem faciat, quod 
a procuratoribus electis in hac parte ciuibus ceteris est statutum. Vt autem huiusmodi 
conuencio rata et inćonwlsa permaneat, presentem paginam sigilli nostri munimine duximus 
roborandam. Huius rei testes sunt Hinzo et Henningus, filii domini Henrici Leren, Johannes 
de Heydebrake, Hermannus de Vicen, milites, Nicolaus de Pansow, Euerardus de Kil, Johannes 
Boltonis frater, Henneko Erthmari filius, Hermannus de Buzdorp et plures alii fide digni. 
Datum Gripeswald, anno domini MCCLXXX octauo, in octaua beati Martini episcopi.

Siegelfragment an rothseidener Schnür anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 36b.

Gedruckt bei Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 178 Nr. 119.

1481.

1288 November 22. (in die beate Cecilie virginis).

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, bekundet den zwischen dem Kloster Doberan und dem Ritter Ludolph 
von Schlagsdorf geschloffenen Vergleich über das Patronat der Pfarre zu Rakow.

Wizlauus, dei gracia princeps Buyanorum, omnibus Christo credulis litteras presentes 
visuris salutem, quam repromisit deus diligentibus se. Ea que indicio uel concordia termi
nantur, firma dèbent et illibata persistere, et ne in recidiue contentionis scrupulum relabantur, 
scripturis conuenit autenticis roborari. Exorta siquidem inter venerabiles dominum Conradum 
abbatem et conuentum monasterii de Doberan ex parte vna et dilectum militem nostrum 
Ludolphum, dictum de Slauekesdhorpe, ex parte altera disceptatione et questione super pa
tronatu et collatione ecclesie in Racowe, quem patronatum prefati abbas et conuentus de 
Doberan ad se insto tytulo pertinere dicebant et prenotatus miles Ludolphus econtrario respon
debat, quod ratione quorumdam mansorum in dotem eiusdem ecclesie assignatorum et confir
matorum tale ius haberet, vt quotienscumque eadem ecclesia vacaret, quemcunque ydoneum 
clericum ipse siue sui heredes presentarent, abbas Doberanensis sepe nominatam ecclesiam in 
Racowe conferre eidem clerico teneretur. Tandem mediantibus dominis abbatibus videlicet 
C. de Lapide sancti Mychahelis, H. de Dargun et Ar. de Nouo Campo ceterisque quam plurimis, 
probis viris, talis ex vtraque parte compositio interuenit, quod abbas de Doberan ista vice 
ecclesiam in Racowe et primam sibi quamcumque vacantem, quam prelibatus Ludolfus miles 
elegerit, ad voluntatem ipsius Ludolphi ambas conferet siue heredum suorum, si forte, quod 
absit, ipse medio tempore moreretur, et extunc idem Ludolphus atque perpetui heredes sui 
nichil iuris in ecclesia Racowe deinceps optinebunt, tali etiam condicione accedente, quod si 
medio tempore quicumque per aliquam iuris et iusticie sententiam quiequam tuns in eadem 
ecclesia potuerit obtinere, pretaxatus Ludolphus miles atque sui ecclesiam Doberanensem a 
talibus indempnem debebunt eximere et nichil iuris vitra in ipso beneficio vel in alio quolibet 

ad ecclesiam Doberanensem pertinente sibi poterunt vendicare, clericis eciam resignantibus 
illa beneficia, si qui aliquam mediantibus eorum peticionibus ab abbate de Doberan sint adepti. 
In huius rei testimonium appensione sigillorum videlicet nostri et Lodewici militis dicti Kabolt 
necnon et sepe dicti Ludolfi militis has litteras fecimus. communiri. Actum et datum anno 
domini M.CC.LXXXYIÙ., in die beate Cecilie virginis.

Überschrift: Domini Wizlaui super patronatum ecclesie in Raeowe.

Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: Diplomatar. Doberan, fol. CIXv.

Gedruckt bei v. Westphalen III p. 1538; Fabricius III S. 65 Nr. 192; Mekl. Urk.-Buch HI S. 321 
Nr. 1985.

1482.

1288. Helsingborg.

Agnes, Königin zu Dänemark, läßt über eine Vermählung ihres Sohnes Erich Menved mit Inge- 

borg, Tochter des Königs Magnus Ladelas verhandeln, und werden die Ehepakten durch Heinrich, Graf 
zu Gleichen, und Werner Bruncke, die Gesandten des Königs Magnus, abgeschlossen.

Actum Helsingborg naervaerendis hertug Wistzslaff aff Ryen, prior Henrich M. cantzeler, Joen 
Litle, Peder Hesel drost, David Tostesen oc Bent Vestesen.

Notiz bei Hvitfeld, Danmarkis Mgis Kronikę (Kopenhagen 1650) S. 300; Fabricius III Regeste 311.

1483.

1288. Unecht.

Wizlaw H., Fürst zu Rügen, überträgt dem Kloster Neuenkamp sein Recht am Borgwall-See, 
behält sich die Fischerei mit kleinen Netzen vor, gewährt aber hierfür dem Kloster das Vorkaufsrecht.

Wisiaus, dei gracia princeps Ruyanorum, vniuersis christifidelibus in perpetuum. Quia 
deo, a quo omnem sufficientiam accepimus temporalem, condignas gratiarum actiones reddere 
non valemus, ideo, ut ipsi a nobis recipiant victum corporalem, qui nostrum hunc defectum 
precibus supplere nituntur, torpescere non debemus. Hac itaque consideratione attacti corde- 
tenus et permoti notum esse volumus presentibus et futuris, quod matura deliberatione pre- 
habita omne jus et dominium et quitquid ratione principatus nos aut pie recordationis nostri 
parentes habuimus in stagno Bandyn, siue Penynerze, quocunque modo quoslibet homines 
licenciandi vel libertandi in piscacionibus seu aliis rebus aut proprietatibus quibuscunque, 
tam simpliciter et plane in dilectos nobis in Christo fratres monasterii Nouicampi transferimus 
per presentes, quod nobis aut nostris heredibus vel successoribus nichil in prehabitis reserua- 
mus, nisi paruorum tantum recium piscaturam, quam, ut quondam auus noster, pie memorie, 
sibi et heredibus suis ad mensam obtinuit, nobis et nostris heredibus optinemus, sicut per 
litteras desuper confectas sumus plenius informati. In quibus eciam additum est, quod, si 
eandem paruorum retium piscationem ipse aut sui heredes per venditionem a se decreuerint

segregare, extunc ipsi memorati fratres et eorum successores debent omnibus et singulis pro 
huiusmodi empcione laborantibus anteferri, quam uidelicet condicionem presentibus confirmamus. 
Preterea si qui ad piscandum siue ad quitquam aliud exercendum in prefato stagno seu in. 
paludibus aut concauitatibus quibuscunque, que sunt et fieri poterunt aquarum receptacula 
in futurum et per girum de terminis villarum adiacencium aquis sepedicti stagni suffocari 
contigerit, juris quippiam vel conswetudinis sub nostra seu nostrorum parentum permissione 
tenuerunt, hoc quamdiu aduixerint, pacifice possidebunt; postquam vero per terminorum vite 
présentas statum ultimum spirauerunt, sepenominatum stagnum predicto monasterio Nouicampi 
et fratribus inibi degentibus cum omnibus suis attinendis, videlicet aquis, aquarum accursibus 
et decursibus, iure, jurisdictione, piscaturis, paludibus, lignis in eo comprehensis, fundis ab 
eodem suffocatis quomodolibet vel opertis seu edam operiendis, ac cum omnibus et singulis 
aliis suis pertinendis et prouentibus tam libere cedet et quiete, quod nullus omnino hominum, 
cuiuscunque status aut condicionis existât, sibi quitquam contra voluntatem predictorum fra
trum valeat aut debeat de premissis quomodolibet vendicare. Ceterum si temporum defluxione 
nos aut heredes seu successores nostri per obliuionis ignorandam vel peruersam suggestionem 
seu aliquo alio modo inducti et fallaciter informati, hanc nostram liberam et voluntariam 
donacionem infecerimus, eidem aliquid in contrarium statuentes seu quodammodo sigillantes, 
hoc totum, huius priuilegii vigore auctentico irritantes declaramus inualidum et inane. Et 
quia fossata de sepetacto stagno aquas ducenda cum riuis, ripis atque elinis, in vtroque 
latere existentibus, et quicquid in eis continetur, pertinere ad memoratum monasterium dino- 
scuntur, habent fratres antedicti in premissis plenam potestatem pisces prendendi, ligna et 
quelibet in eis orta eradicandi, succidendi et deportandi, meatum dilatandi, lutum edam et 
queuis obstacula eiciendi (!), et tam alte tamque remote super loca vicina ponendi, quod non 
ipsis ad fluuium sit relapsus, et in ceteris circa premissa necessaria agendi et disponendi, 
prout ipsis fuerit opertunum. Demum si aqua superior affluens seu inferior defluens eorum 
molendinis contingerit per quoscunque presumptores quoquomodo in suis progressibus impediri, 
sic quod rote, que per eas circumuoluuntur, ipsis sepenarratis fratribus in dampnum euidens 
tardarentur, extunc auctoritate huius nostre donacionis liberam habeant facultatem in omnibus 
locis, in quibus facilius poterunt, cuiuscumque inhibitione aut conclamacione non obstante, 
nouos facere meatus ipsas aquas emittendi et dirigendi, vbicunque eorum placuerit optioni, 
dummodo vicinorum segetes per ipsarum inundationem nullatenus extingwantur. In fidem et 
certitudinem firmiorem omnium et singulorum premissorum presentem cedulam sigillo nostro 
duximus muniendam. Datum anno domini M0CC.°LXXXVIII.0 Testes huius rei sunt dominus 
Johannes, abbas in Hylda, dominus Johannes Mörder, dominus Hinricus de Ost, marscalcus, 
dominus Kauen Buk, dominus Hinricus de Trybuzes, dominus Marquardus cum torace, et alii